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Sammanfattning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Marks kommun genomfört en 

granskning. Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsen har säkerställt en 

ändamålsenlig inköps- och upphandlingsverksamhet. Utifrån genomförd granskning är 

vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte helt säkerställer en ändamålsenlig 

inköps- och upphandlingsverksamhet. 

Nedan ses bedömning för varje revisionsfråga. Bedömningarna utgår ifrån en tregradig 

skala: grönt, gult och rött. För fullständiga bedömningar se respektive revisionsfråga i 

rapporten eller det avslutande avsnittet “Sammanfattande bedömningar utifrån 

revisionsfrågor”.  

Revisionsfrågor Bedömning  

Är organisationen ändamålsenlig?  Delvis 

 

Finns riktlinjer, rutiner och processer för upphandling 

och inköp och efterlevs dessa? 

Delvis 

 

Finns rutiner och processer för att säkerställa 

avtalstrohet? 

Nej 

 

Sker en tillräcklig uppföljning av inköp- och 

upphandlingsverksamheten? 

Nej 

 

 

Rekommendationer 

Efter genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

- Tydliggöra hur koncernnyttan ska uppnås avseende inköp och upphandling. 

- Säkerställa en tydlig och ändamålsenlig organisation avseende inköp och 

upphandling inom kommunen och bolagen. Detta inkluderar att se över, 

beställarorganisationen, behov av samordningsfunktioner och ytterligare 

utbildningar. 

- Säkerställa aktuella styrdokument och att dessa efterlevs. Detta inkluderar att 

säkerställa att handlingar förvaras korrekt, att dokumentationskravet efterlevs, 

avtalstrohet, avtalsuppföljning samt en ändamålsenlig behovsanalys och planering. 

- Överväga att förtydliga rutiner för avtalstrohet, avtalsuppföljning och utvärdering. 

Rutinerna bör innefatta systematiska kontroller av avtalstrohet, och genomförandet 

av utvärderingar av större upphandlingar i syfte att dra lärdomar och nyttja 

erfarenheter inför kommande upphandlingar. 
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- Säkerställa en tillräcklig uppföljning genom att exempelvis följa upp intern 

kundnöjdhet samt antalet leverantörer som lämnar bud i uppföljningsarbetet i syfte 

att ytterligare förbättra upphandlingsarbetet. 
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Inledning 
Bakgrund 
Regler för offentlig upphandling finns för att tillvarata konkurrensen på marknaden och 

uppnå en god ekonomi i den offentliga verksamhetens inköp. På upphandlingsområdet 

finns olika lagar att beakta beroende på vilken verksamhet som en upphandlande 

myndighet bedriver, men mest central är lagen (2016:1145) om offentlig upphandling 

(LOU). Lagarna kring upphandling och inköp utgår från grundläggande principer om 

likabehandling, icke-diskriminering, öppenhet, proportionalitet och ömsesidigt 

erkännande. Dessa ska genomsyra verksamhetens styrdokument, processer och 

beslut. 

Upphandling och inköp har en stor betydelse för kommunens ekonomi utifrån hur 

processerna hanteras, vilka leverantörer som anlitas, vilka prestationer som erhålls och 

till vilka villkor samt hur dessa efterlevs och följs upp. Det finns även risker för 

ekonomisk skada och förtroendeskada om upphandling och inköp inte hanteras i 

enlighet med gällande regelverk. 

Mot bakgrund av detta har revisorerna utifrån sin bedömning av väsentlighet och risk 

beslutat att granska upphandlings- och inköpsverksamheten. 

Syfte och revisionsfrågor 
Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsen har säkerställt en 

ändamålsenlig inköps- och upphandlingsverksamhet. 

Följande revisionsfrågor används för att svara mot syftet:  

● Är organisationen ändamålsenlig?  

● Finns riktlinjer, rutiner och processer för upphandling och inköp och efterlevs dessa? 

● Finns rutiner och processer för att säkerställa avtalstrohet? 

● Sker en tillräcklig uppföljning av inköp- och upphandlingsverksamheten? 

Revisionskriterier 
Med revisionskriterier avses de bedömningsgrunder som bildar underlag för revisionens 

analyser och bedömningar. 

● Kommunallagen 6:1, 6:6, 6:11  
● Lag (2016:1145) om offentlig upphandling (LOU) 

○ Dokumentation och bevarande av handlingar 12:14, 12:17, 19a:11, 19a:12 
○ Riktlinjer för direktupphandling 19a:15 
○ Varu- eller tjänstekontrakt som regelbundet återkommer eller som ska förnyas 5:11 

● Kommunens riktlinjer/policys inom området 

Avgränsning 
Granskningen avgränsas till år 2023. 

Metod 
Vi har i samband med granskningen genomfört intervjuer med centralt ansvariga 

tjänstepersoner avseende upphandling och inköp. Intervjuer har skett med följande 

funktioner: 
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● Inköpschef på inköpsenheten. 

● Avtalscontroller på inköpsenheten. 

● Upphandlare på inköpsenheten med ansvar för de olika förvaltningarna 

(kommunstyrelsens förvaltning, socialförvaltningen m.fl.) samt för IT-enheten och 

entreprenader. 

● Inköpare på inköpsenheten. 

Därtill har övergripande frågor skickats ut via mejl till förvaltningscheferna i syfte att få 

en tydligare bild avseende inköp/upphandlingar i kommunen. Svar har 

skriftligen/muntligen inkommit från barn- och utbildningsförvaltningen, 

socialförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Utöver intervjuer har vi även genomfört granskning och analys av relevanta styrande 

dokument såsom upphandlingspolicy, riktlinjer och rutiner samt uppföljningar. Vi har 

även genomfört en registeranalys mot avtalsregister och leverantörsreskontra. Utifrån 

registeranalysen har vi valt ut stickprov för att kontrollera efterlevnad av avtalstrohet. 

De intervjuade har beretts möjlighet att sakgranska rapporten. 
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Granskningsresultat 
 
Ändamålsenlig organisation 

Revisionsfråga 1: Är organisationen ändamålsenlig?  

Iakttagelser 

Ändamålsenlig organisation  

I “Kommungemensamt reglemente för nämnderna” fastställs att styrelsen och 

nämnderna ansvarar för att den egna organisationen är tydlig och ändamålsenlig med 

hänsyn till gällande lagar och beslut av fullmäktige. Vidare anges att nämnderna är 

ålagda att verka för en helhetssyn. Detta innebär, enligt styrdokumentets skrivning, att 

verksamheterna inom koncernen ska samordnas. Enligt styrmodellen från 2022 (se 

även revisionsfråga 4) ska koncernen drivas effektivt och sträva mot samhällsnyttan. 

Ansvar avseende inköp och upphandling 

I kommunstyrelsens reglemente tydliggörs att styrelsen har ett helhetsansvar för 

koncernens verksamheter, utveckling och ekonomiska ställning. Därtill anges att 

styrelsen ska leda arbetet med att samordna inköps- och avtalsarbetet. 

Ansvarsfördelning 

Utöver det som anges i reglementet beskrivs en övergripande ansvarsfördelning mellan 

styrelsen, nämnderna och inköpsenheten avseende inköp och upphandling i “Policy för 

inköp och upphandling” (2022) och i “Riktlinjer för inköp och upphandling” (2022). Nedan 

ges några exempel: 

- Styrelsen ansvarar för att säkerställa att kommunens behov möts avseende 

varor/tjänster, och för direktupphandlingar över 300 000 kr. Därtill beslutar styrelsen 

om upphandlingar som är nämndövergripande (berör flera nämnder) och har ett 

samordningsansvar i det fall de kommunala bolagen deltar i upphandlingen. 

- Inköpsenheten ansvarar för utbildning, omvärldsbevakning inom inköps- och 

upphandlingsområdet, bevakning av kommunens behov och främja avtalstrohet. 

- Styrelse och nämnder ansvarar för upphandling inom sina egna 

verksamhetsområden samt uppföljning, utvärdering och efterlevnad av avtal (av 

egna avtal).  

I styrelsens delegationsordning framgår vilka ärenden styrelsen kan delegera. Vid 

granskning av delegationsordningen noteras att flertalet ärenden är delegerade till 

inköpschefen, samt i vissa fall till arbetsutskottet. Ärendena rör exempelvis 

godkännande av upphandlingsdokument, ändringar av avtal och upphandling i 

samverkan med annan organisation. Delegationsordningen reviderades senast av 

kommunstyrelsen 2021-12-15 §270. 
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Inköpsenheten 

I Marks kommun är det i huvudsak inköpsenheten som ansvarar för upphandlingen. 

Enheten består av 9 medarbetare: 1 inköpschef, 5 upphandlare, 1 inköpare, 1 

avtalscontroller, 1 e-handelsansvarig och 1 e-handelsadministratör ingår. Samtliga 

upphandlare har särskilt ansvar gentemot olika förvaltningar. 

Avseende intern ansvarsfördelning inom inköpsenheten anges att samverkan är bra och 

arbetsbelastningen är förhållandevis jämn. Enheten har veckovisa avstämningsmöten 

med varandra där möjlighet finns att lyfta bl.a. frågor kring upphandlingar och 

arbetsbelastning. Det råder samstämmighet i att antalet anställda är för få i relation till 

arbetsbelastningen. Detta i sin tur uppges ha en negativ påverkan på främst 

avtalstrohet, uppföljning och utvärdering (se även revisionsfråga 3 och 4). Majoriteten av 

de anställda på inköpsenheten är förhållandevis nya i sina roller och har arbetat ungefär 

1 - 2 år.  

Gällande övrig ansvarsfördelning såsom mellan kommunstyrelsen och bolagen samt 

inköpsenheten och förvaltningarna framhålls vissa utvecklingsområden av de 

intervjuade. Nedan ges några exempel. 

- Kommunstyrelse och bolag: Av inköpsenheten anges att samverkan ses som ett 

utvecklingsområde, detta då bolagen sällan efterfrågar stöd och ofta nekar till 

deltagande i koncernöverskridande upphandlingar. Inköpsenheten menar även att 

det händer att bolagen inte samverkar vid vissa upphandlingar för att sedan 

genomföra en upphandling på egen hand. Tillvägagångssättet lyfts ha en negativ 

påverkan på den koncernnytta som beskrivs i bl.a. det kommungemensamma 

reglementet. 

Av bolagen bekräftas i stort bilden av en viss självständighet. Samtidigt framhålls att 

bolagen betalar en avgift vid nyttjandet av stöd från inköpsenheten och att det inte 

alltid ses som ekonomiskt försvarbart att vända sig till inköpsenheten vid mindre 

upphandlingar. 

- Inköpsenheten och förvaltningarna: Av intervjuer ges en samstämmig bild från 

inköpsenheten att ansvarsfördelningen mellan enheten och förvaltningarna i stort 

inte fungerar och att förvaltningarna i många fall inte efterlever styrdokumenten. 

Som exempel uppges att referenspersoner/sakkunniga (som enligt riktlinjen ska 

göras tillgängliga) stundtals är svåra att nå och att avtalsuppföljning inte görs. 

Samtidigt tydliggörs att variationer mellan förvaltningarna finns. 

Av förvaltningarna anges att stöd ges från inköpsenheten och att 

ansvarsfördelningen ses som tydlig. Samtidigt lyfts att det ibland saknas resurser för 

att utse och tillsätta sakkunniga, och att uppföljning och utvärdering av avtal kan 

förbättras.  

Beställarorganisationen 

Enligt riktlinjen för inköp och upphandling ska beställningar och inköp enbart göras av 

behöriga beställare som genomgått en utbildning som ges av inköpsenheten.  



 
 

8 

Av intervjuer anges att det för närvarande finns ungefär 800 beställare fördelat på 

förvaltningarna. Variationer i antal mellan förvaltningarna finns, exempelvis finns ett stort 

antal på barn- och utbildningsförvaltningen. Att beställare genomgått en utbildning för att 

bli behöriga säkerställs genom användandet av inköps- och fakturasystemet Proceedo. 

Enbart de som genomgått en utbildning får behörighet att beställa. Utbildningar sker 

löpande. 

En ansvarsroll som enligt inköpsenheten saknas är personer med samordningsansvar i 

syfte att inneha en övergripande bild på vad som beställs per förvaltning. 

Förvaltningarna menar däremot att resurser saknas för en sådan roll. 

Bedömning 

Är organisationen ändamålsenlig?  

Delvis 

Utifrån ovanstående iakttagelser bedömer vi att organisationen är delvis ändamålsenlig. 

Vi konstaterar att styrdokument finns som dels beskriver ansvarsfördelning på olika 

nivåer, dels anger att organisationen ska vara tydlig, effektiv och sträva mot 

samhällsnyttan. Samtidigt bedömer vi att efterlevnaden av styrdokumenten inom 

kommunen är i behov av att förbättras och noterar exempelvis att det finns en upplevd 

resursbrist inom inköpsenheten. Resursbristen i sin tur uppges av de intervjuade ha en 

negativ påverkan på delar av upphandlingsprocessen och på samhällsnyttan. 

Vi menar på att det är viktigt att kommunstyrelsen säkerställer en ändamålsenlig 

organisation kopplat till inköp och upphandling som är tydlig, effektiv och fungerande. 

Brister i exempelvis uppföljning och utvärdering (p.g.a. exempelvis resursbrist) riskerar 

medföra att kommunen förnyar avtal med leverantörer som inte upprätthåller en 

tillräcklig god kvalitet. 

Vi anser även att kommunstyrelsen bör tydliggöra hur koncernnyttan i praktiken ska 

uppnås.  

Riktlinjer, rutiner och processer samt dess efterlevnad 

Revisionsfråga 2: Finns riktlinjer, rutiner och processer för upphandling och inköp och 

efterlevs dessa? 

Iakttagelser 

Som beskrivits i revisionsfråga 1 finns en policy och en riktlinje avseende inköp och 

upphandling. Policyn antogs av fullmäktige 2021-09-23 §134 medan riktlinjen 

reviderades av kommunstyrelsen 2022-03-30 §59. Styrdokumenten är gällande även för 

bolagen. 

I “Policy för inköp och upphandling” förtydligas att en gemensam helhetssyn ska gälla 

för inköp och upphandling i kommunkoncernen, vilket även beskrivits i revisionsfråga 1. 

Därtill framgår ansvarsfördelning mellan kommunstyrelse och nämnder samt 

förväntningar på företrädare i kommunen. 
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I “Riktlinjer för inköp och upphandling” beskrivs grundläggande upphandlingsprinciper, 

ansvarsfördelning mellan roller, vad som gäller vid ingång av olika avtal, när 

direktupphandling av en vara eller tjänst får ske samt information om den lagstadgade 

dokumentationsplikten som gäller vid direktupphandling. Nedan nämns ett urval av 

ytterligare iakttagelser som gjorts vid granskningen av styrdokument samt hur 

momenten efterlevs: 

- Referenspersoner/sakkunniga: Enligt riktlinjen för inköp och upphandling är varje 

nämnd ålagd att tillsätta personal/referensgrupper i upphandlingsprocessen med 

nödvändig kompetens för att bl.a. ta fram kravställningar. Som beskrivits i 

revisionsfråga 1 fungerar processen inte helt och enligt de intervjuade på 

inköpsenheten är det till del en utmaning att få förvaltningarna att utse sakkunniga. I 

syfte att förtydliga förväntningarna har en rutin tagits fram, “Rutin vid deltagande i 

referensgrupp”. I rutinen från 2023, som vi tagit del av, beskrivs ansvarsfördelningen 

mellan inköpsenheten och verksamheterna närmare. 

Som angetts i revisionsfråga 1 bekräftas det av förvaltningarna att sakkunniga inte 

alltid kan tillsättas.  

- Behovsanalys: Alla nya upphandlingsbehov inom kommunen ska anmälas till 

inköpsenheten som kontinuerligt uppdaterar en lista över planerade och pågående 

upphandlingar. Inköpsenheten ska därtill utföra omvärldsbevakningar inom 

inköpsområdet. Av intervju med enheten anges att anmälningar från förvaltningarna 

inkommer till del samtidigt som det anges att resurser saknas för att genomföra 

omvärldsanalyser/behovsanalyser. Av förvaltningarna lyfts att vissa ärenden är 

sådana de får kännedom om sent varvid anmälan till inköpsenheten ges sent. 

- Avtalsuppföljning och avtalstrohet: Enligt riktlinjen ska kommunen sträva mot 

avtalstrohet och kommunstyrelsen ansvarar för uppföljning och utvärdering av 

nämndövergripande avtal. Av intervjuer framgår att inköpsenheten inte systematiskt 

genomfört kontroller av avtal och avtalstrohet av avtalen de ansvarar för samt att det 

saknas resurser för avtalsuppföljning. Av förvaltningarna anges att uppföljning och 

utvärdering gällande avtal inom deras ansvarsområden har förbättringspotential. 

Dokumentation och arkivering av direktupphandlingar 

Enligt lagen om offentlig upphandling (2016:1145) ska direktupphandlingar vars värde 

överstiger 100 000 kr dokumenteras. Dokumentationen ska vara tillräcklig för att 

myndigheten ska kunna motivera sina beslut. Dokumentationen, inklusive avtal, ska 

bevaras minst 4 år från den dag då kontraktet tilldelades. (Se 19 a kap. 11-12 §§). Enligt 

Konkurrensverkets rekommendationer bör uppgifter om myndighetens 

namn/organisationsnummer, hur konkurrensen togs tillvara, upphandlingsvärdet, vilka 

leverantörer som tillfrågats och motiv till tilldelningsbeslut framgå. 

Vid granskning av riktlinjen noteras att de dokumentationskrav som framgår är i linje 

med de rekommendationer som Konkurrensverket utfärdat. Själva dokumentationen 

lagras i systemet (i en direktupphandlingsmodul) enligt de intervjuade. 
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Vidare har vi även tagit del av “Rutin vid diarieföring Public360” där det framgår en 

beskrivning av processen vid diarieföring av upphandlingar. PuB-avtal ska exempelvis 

diarieföras i samband med avtal. Hur länge handlingar bevaras framgår däremot inte.   

Vid intervju anges att genomförandet av dokumentation varierar ute på förvaltningarna, 

vilket bekräftas av återkoppling från förvaltningarna där enbart 1 av 3 anger att alla 

direktupphandlingar dokumenteras. Resterande är inte helt säkra eller anger att det 

finns behov av förbättring.  

Stickprov 

Som en del i granskningen valdes att genomföra närmare granskning på 3 

direktupphandlingar. Direktupphandlingarna valdes ut efter en registeranalys 

(avstämning mellan kommunens avtalsdatabas och leverantörsresekontra) för perioden 

april 2022 - april 2023. Analysen beskrivs närmare i revisionsfråga 3. Samtliga 

direktupphandlingar översteg 100 000 kr (gränsen för dokumentationsplikt). 

- Utfall av granskningen: Ingen dokumentation har bifogats från kommunen. 

Styrdokumentens aktualitet och efterlevnad 

Vid intervju uppges att inköpschefen är den som ansvarar för att styrdokumenten är 

aktuella och uppdaterade. En översyn av dokumenten görs enligt uppgift var fjärde år 

eller vid behov. Styrdokumenten är upplagda på den interna hemsidan. Vid granskning 

noteras att både riktlinjen samt policyn reviderats under 2022. 

För att säkerställa efterlevnad av styrdokument ges grundutbildningar i bl.a. Proceedo 

och i hur direktupphandlingar genomförs. Som beskrivits i revisionsfråga 1 uppges 

däremot efterlevnaden av styrdokumenten på förvaltningarna vara i behov av 

förbättring. Vid intervju lyfts en önskan om ett närmare samarbete med förvaltningarna 

och exempelvis få delta vid förvaltningarnas arbetsplatsträffar i syfte att säkerställa 

efterlevnad av riktlinjer och rutiner. Av förvaltningarna anges att efterlevnaden till del 

varierar men att förvaltningarna strävar mot en hög efterlevnad.  

Inom ramen för granskningen kontrollerades översiktligt 3 årsrapporter från 2022 från 

olika nämnder, omsorgsnämnden, barn- och utbildningsnämnden samt socialnämnden. 

Detta i syfte att se om upphandling/inköp omnämns. Samtliga årsrapporter omfattar 

uppföljning av den interna kontrollen, som i sin tur innefattar moment med bäring på 

upphandling. I barn- och utbildningsnämndens rapport framkommer att det ses som 

svårt att kontrollera att upphandling sker i linje med riktlinjer men att inköpsenheten varit 

involverad i flera upphandlingar varvid slutsatsen dragits att upphandlingarna skett 

korrekt. I omsorgsnämndens och socialnämndens uppföljningar konstateras att under 

2022 uppgick socialförvaltningens inköp av upphandlingspliktiga varor och tjänster till 

75% från avtalade leverantörer. Resterande 25 procent härleds till icke-upphandlade 

leverantörer. 

System 

I kommunen används upphandlingsverktyget Tendsign och inköps- och fakturasystemet 

Proceedo. Enligt uppgift är systemen kopplade till kommunens avtalsdatabas där bl.a. 
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avtal läggs upp. Av intervju anges att det är inköpsenhetens ansvar att ha kontroll över 

avtalsdatabasen och signalera när exempelvis löptiden för avtal går ut och det är dags 

att påbörja en ny upphandlingsprocess. Däremot är det respektive avtalsansvarig 

nämnd som ansvarar för att avtal läggs upp. Handlingar som läggs upp, utöver avtal, är 

exempelvis prisbilagor och avrop. En tydlig systematik kring att lägga upp avtal från 

inköpscentraler (Adda, HBV m.fl.) saknas. 

Av intervjuer tydliggörs att alla har tillgång att se avtalen, däremot kan enbart behöriga 

beställare (beställare som gått en grundutbildning) göra avrop. 

Bedömning 

Finns riktlinjer, rutiner och processer för upphandling och inköp och efterlevs dessa? 

Delvis 

Utifrån ovanstående iakttagelser bedömer vi att det delvis finns riktlinjer, rutiner och 

processer för upphandling och inköp som efterlevs. 

Bedömningen grundas på att det finns dokumenterade riktlinjer och rutiner som är 

förhållandevis nyligen reviderade. Samtidigt noteras att inköpsenheten och 

förvaltningarna själva uppmärksammat brister kopplat till efterlevnaden gällande bl.a. 

omvärldsbevakningar, dokumentationsplikt, avtalstrohet och avtalsuppföljning. Detta 

menar vi på bör ha en negativ inverkan på upphandlingsprocessen.  

Det är av vikt att det inom kommunen finns en tydlig och långsiktig planering samt att 

ingångna avtal kontinuerligt och systematiskt följs upp och utvärderas i syfte att 

säkerställa största möjliga samhällsnytta för kommuninvånarna. Om detta inte görs 

riskerar kommunen exempelvis sluta avtal med dyra leverantörer som levererar sämre 

kvalitet. 

Rutiner och processer för att säkerställa avtalstrohet 

Revisionsfråga 3: Finns rutiner och processer för att säkerställa avtalstrohet? 

Iakttagelser 

Avtalstrohet 

I riktlinjen för inköp och upphandling lyfts att avtalstrohet “skapar förutsättningar för att 

uppnå bra affärsmässiga villkor och förebygger juridiska komplikationer”. Vidare anges 

att en “förutsättning för att uppnå de positiva effekterna med avtal är att de avtal som 

har tecknats används”.  

Avtalstrohet innebär att beställare i organisationen köper avtalade produkter från de 

leverantörer som organisationen har avtal med. Om en beställare köper en produkt av 

en upphandlad leverantör, vars produkt inte omfattas av upphandlingen, brister 

avtalstroheten. 

Rutiner och processer för att säkerställa avtalstrohet kan se ut på olika sätt. I Marks 

kommun noterar vi att det främst sker genom: 

- Intern kontroll. 

- Verktyget Spendency.  
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Som angetts i revisionsfråga 2 framgår av intervjuer att inköpsenheten inte systematiskt 

genomfört kontroller av avtal och avtalstrohet, utöver ovan nämnda, på avtalen inom sitt 

ansvarsområde. Detta uppges främst bero på avsaknad av tydliga rutiner, riktlinjer samt 

resursbrist. Samtidigt lyfts att ett arbete för att tydliggöra reglerna för avtalsuppföljning 

har påbörjats och planeras att implementeras under 2023. 

Intern kontroll 

Inom ramen för granskningen har vi efterfrågat internkontrollplanen för år 2022 

respektive för 2023 för kommunstyrelsen. Vi har mottagit planen för 2022 och 

riskanalysen för 2023.  

Internkontrollplan för 2022 omfattar en risk som har bäring på granskningsområdet: att 

inköp görs utanför upphandlade ramavtal. Uppföljning ska ske genom att kontroll av att 

avtal finns med leverantörer till varor och tjänster. I uppföljningen, behandlad 2023-03-

01 § 23, konstateras att under 2022 gjordes 76 procent av inköpen från avtalade 

leverantörer. Inköp för ca 178 mnkr gjordes från leverantörer utan avtal. Utfallet 

resulterade i beslut om att månadsvis följa upp leverantörstroheten på både kommun- 

och förvaltningsnivå. Vi har tagit del av den senast upprättade rapporten, per april 2023, 

där det bl.a. framgår statistik om leverantörstrohet per förvaltning. 

Av kommunstyrelsens riskanalys för 2023, behandlad 2023-02-01 §11, framgår att 

samma risk (att inköp görs utanför upphandlade ramavtal) lyfts in i internkontrollplan för 

2023.  

Enligt intervju följs den interna kontrollen upp årligen i samband med årsbokslutet, 

varvid ingen uppföljning för 2023 ännu upprättats. Enligt uppgift är avtalstroheten lägre 

än leverantörstroheten. 

Spendency 

Kommunen använder sig enligt uppgift av Spendency, ett molnbaserat 

spendanalysverktyg, som är kopplat till Tendsign. I analysverktyget kan inköpsenheten 

genomföra spendanalyser på förvaltningsnivå (d.v.s. granska genomförda inköp) samt 

se vilka köp som beställs av upphandlade leverantörer (s.k. leverantörstrohet). Samtidigt 

lyfts att det inte är möjligt att se/kontrollera om ett visst köp avropas från rätt leverantör 

och innefattas av ett avtal med denne leverantör.  

Planering och behov 

Som beskrivits i revisionsfråga 2 har inköpsenheten en lista över planerade och 

pågående upphandlingar som kontinuerligt uppdateras i den mån enheten får 

kännedom om att behov finns i kommunen. Som också beskrivits är inköpsenheten 

ålagd att genomföra omvärldsbevakningar kopplat till inköp och upphandling, men 

uppger att det för närvarande saknas resurser för detta.  

Avseende sakkunniga/referensgrupper är varje nämnd ålagd att tillsätta dessa i 

upphandlingsprocessen för att säkerställa exempelvis tillräckliga kravställningar. Vid 

intervjuer lyfts däremot att förvaltningarna inte alltid efterlever detta vilket de intervjuade 
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menar på i ett senare skede påverkar huruvida avtalen faktiskt täcker de behov som 

finns.  

Stickprov 

Inom ramen för granskningen har en översiktlig registeranalys genomförts, där en 

jämförelse mellan kommunens leverantörsreskontra (som visar utbetalningar till 

leverantörer) och kommunens avtalsdatabas gjorts för perioden april 2022 till april 2023. 

Vid registeranalys har ingen hänsyn tagits till moms eftersom LOU inte tar hänsyn till 

moms. Utifrån genomförd registeranalys har 4 stickprov valts ut. 

Som beskrivs närmare i revisionsfråga 3 kan kommunen enbart följa upp 

leverantörstrohet, d.v.s. att beställning skett från en upphandlad leverantör. Huruvida 

denna leverantör har avtal omfattande beställd vara/tjänst följs inte upp. Detta innebär 

att vi inte mottagit data för att genomföra en sådan uppföljning. 

I tabellen redovisas resultatet för kontrollen av avtalstrohet. Under tabellen redovisas 

ytterligare noteringar. I samband med förfrågan av stickprov tydliggjordes att våra 

bedömningar kommer att utgå ifrån vad som kan verifieras. En röd (ej uppfylld 

bedömning) kan därav innebära att underlag saknas. I samband med förfrågan fick 

inköpsenheten även insyn i nedan kontrollpunkter samt förslag på underlag som söktes. 

Tabell 1: Avtalstrohet 

Kontrollpunkter Leverantör 1 Leverantör 2 Leverantör 3 Leverantör 4 

Har avrop skett på rätt sätt i 
förhållande till avtal? 

    

Är fakturerade priser i 
enlighet med avtal? 

    

Är fakturan tillräckligt 
specificerad? 

    

Grön = uppfylld, röd = ej uppfylld 

Utifrån granskningen har följande noteringar gjorts: 

- Att avropen sker på ett korrekt sätt verifieras i stort. Undantaget är leverantör 2 där 
kommunen uppmärksammat att det egentligen saknades ett avtal vid tidpunkt för 
inköpet. Enligt uppgift valdes en upphandlad leverantör ut som kommunen hade 
avtal med, däremot innefattade avtalet inte inköpen. Det fakturerade beloppet (exkl. 
moms) uppgick till ca 213 000 kr. 

- Avseende huruvida fakturerade priser är i enlighet med avtal har vi inte kunnat 
verifiera detta i några av stickproven. I 2 fall beror det på att ingen prislista eller 
liknande mottagits och att vi därav inte vet vad tjänst/vara borde kosta. För 
leverantör 3 och 4 grundas bedömningen på identifierade avvikelser. I fåtal fall är 
fakturerat pris för vissa varor/tjänster något högre än vad det borde vara enligt avtal 
gällande leverantör 3. För leverantör 4 noteras avvikelser gällande att konsulter som 
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inte är offererade i anbud (och därav inte har ett fastställt timpris) förekommer i 
fakturan.  

- Avseende huruvida fakturorna är tillräckligt specificerade bedöms majoriteten av 
stickproven som uppfyllda. Undantaget är leverantör 4 där det i avtalet står att 
tidigare fakturering ska redovisas i fakturor, vilket inte görs. 

Bedömning 

Finns rutiner och processer för att säkerställa avtalstrohet? 

Nej 

Utifrån ovanstående iakttagelser bedömer vi att rutinerna och processerna inte 

säkerställer avtalstrohet. 

Bedömningen grundas bl.a. på att tydliga rutiner och riktlinjer avseende avtalstrohet 

saknas, att systematiska kontroller av avtalstrohet är i behov av att utvecklas och att det 

enligt uppgift saknas tillräckliga resurser för att genomföra kontroller. 

Vi ser det som positivt att leverantörstrohet följs upp via Spendency men noterar att 

verktyget inte fångar in huruvida rätt produkt avropas från rätt avtal. Vi bedömer att det 

finns risk att nuvarande avtal inte täcker kommunens behov, då exempelvis 

referensgrupper ibland är svåra att sammankalla samt vid avsaknad av en tydlig 

behovsanalys. 

Slutligen noteras förbättringspotential kopplat till utfallet av genomförda 

stickprovsgranskning avseende avtalstrohet. Exempelvis noteras avvikelser kopplade till 

korrekta fakturerade priser. 

Uppföljning av inköp- och upphandlingsverksamheten 

Revisionsfråga 4: Sker en tillräcklig uppföljning av inköp- och 

upphandlingsverksamheten? 

Iakttagelser 

Styrprinciper 

I styrmodellen (“Styrsystem för Marks kommun”) fastställs att 3 uppföljningsrapporter 

ska upprättas. 

- Aprilrapport: innehåller en avstämning av ekonomin. 

- Augustirapport (delårsrapport): omfattar helårsprognos för ekonomi, personal och 

verksamhetsresultat.  

- Decemberrapport (årsbokslut): omfattar ett bokslut med redovisning och analys av 

utfallet för ekonomi, personal och verksamhet.  

Samtliga nämnder ska lämna sina uppföljningsrapporter till kommunstyrelsen. 

Styrmodellen reviderades senast av fullmäktige 2022-06-16 §123. 

 

Uppföljning av inköp och upphandlingar 
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Av intervjuer framgår att uppföljning av inköp och upphandling främst delges 

kommunstyrelsen i årsrapporten.  

Inom ramen för granskningen har vi genomfört en protokollgranskning av 

kommunstyrelsens protokoll för perioden 2022-01 - 2023-04. Av protokollsgranskningen 

noteras att styrelsen erhållit uppföljning med bäring på inköp och upphandling vid 

följande tillfällen: 

- 2022-05-25 § 95 Aprilrapport 2022. Av rapporten framgår att inköp av en modul för 

förstärkning av IT-säkerhet godkänns. 

- 2023-03-01 § 23 Årsrapport 2022. I rapporten framgår bl.a. att kommunstyrelsen 

fått uppföljning kopplat till upphandlingsärenden och att inflationen haft en påverkan 

på inköpsverksamheten/inköpskostnaderna. Vidare framhålls att 

upphandlingsbehovet ökar vilket enligt uppgift är en utmaning, exempelvis p.g.a. 

resursbrist. Även personalomsättningen inom inköpsenheten omnämns då denna är 

en av de högsta inom förvaltningen. Vid granskning av årsrapporten, som redovisas 

till styrelsen, noteras inga nyckeltal eller förvaltningsmål kopplade till upphandling.  

Kommunstyrelsen har därtill under året även fått information om bl.a. att kommunen 

tecknat samverkansavtal om överförmyndarverksamheten med Varbergs och 

Falkenbergs kommuner, samt revidering av policy och riktlinjer för inköp och 

upphandling.  

Vid intervju med representanter från inköpsenheten förklaras att de inte har några 

bestämda tidpunkter när de ska redovisa sin verksamhet för kommunstyrelsen eller 

övriga nämnder. Det blir väldigt sporadiskt och representanter från inköpsenheten 

uttrycker en önskan om att få bli inbjudna oftare till styrelsens sammanträden för att 

bygga en ytterligare förståelse för deras verksamhet. 

Övrig uppföljning och utvärdering 

I riktlinjen för inköp och upphandling tydliggörs att kommunstyrelsen ansvarar för 

uppföljning och utvärdering av nämndsövergripande avtal. I de fall en annan nämnd är 

avtalsansvarig åligger det istället den att genomföra uppföljning och utvärdering, i 

samverkan med avtalscontrollern på inköpsenheten. Därtill anges att avtalsansvarig 

regelbundet ska följa upp avtalen samt beställningar/avrop avseende priser, volymer, 

hållbarhetskrav och övriga krav. 

Vid intervjuer ges en samstämmig bild om att varken avtalsuppföljning eller utvärdering 

prioriterats, vilket av inköpsenheten främst hänvisas till rådande resursbrist. Som 

angivits i revisionsfråga 3 har ett arbete gällande tydliggörande av rutiner kopplat till 

avtalstrohet initierats och väntas implementeras i höst. Detta till del för att ytterligare 

klargöra ansvarsfördelning och vilka avtal (med tillhörande uppföljningar) som 

inköpsenheten ansvarar för.  

I revisionsfråga 3 uppmärksammades avvikelser i granskningen av avtalstrohet, såsom 

att kommunen i vissa fall betalat mer än nödvändigt till en leverantör. 
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Bedömning 

Sker en tillräcklig uppföljning av inköp- och upphandlingsverksamheten? 
Nej 

Utifrån ovanstående iakttagelser bedömer vi att det inte sker en tillräcklig uppföljning. 

Bedömningen grundas dels på att en tydlig och omfattande uppföljning av 

upphandlingsverksamheten saknas och att inköpsenheten själva uttrycker en önskan 

om att styrelsen efterfrågar uppföljning. Därtill noterar vi att varken avtalsuppföljning 

eller utvärdering görs i tillräcklig omfattning vilket vi bedömer medför en risk att 

kommunen förnyar avtal med oseriösa leverantörer och betalar mer än nödvändigt. Till 

del verifieras detta av vår stickprovsgranskning. Däremot behöver en mer omfattande 

granskning göras med fler stickprov för att kunna dra säkra slutsatser. 
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Samlad bedömning 
PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Marks kommun genomfört en 

granskning. Granskningens syfte är att bedöma om kommunstyrelsen har säkerställt en 

ändamålsenlig inköps- och upphandlingsverksamhet. Utifrån genomförd granskning är 

vår samlade bedömning att kommunstyrelsen inte helt säkerställer en ändamålsenlig 

inköps- och upphandlingsverksamhet. 

Rekommendationer  

Efter genomförd granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

- Tydliggöra hur koncernnyttan ska uppnås avseende inköp och upphandling. 

- Säkerställa en tydlig och ändamålsenlig organisation avseende inköp och 

upphandling inom kommunen och bolagen. Detta inkluderar att se över, 

beställarorganisationen, behov av samordningsfunktioner och ytterligare 

utbildningar. 

- Säkerställa aktuella styrdokument och att dessa efterlevs. Detta inkluderar att 

säkerställa att handlingar förvaras korrekt, att dokumentationskravet efterlevs, 

avtalstrohet, avtalsuppföljning samt en ändamålsenlig behovsanalys och planering. 

- Överväga att förtydliga rutiner för avtalstrohet, avtalsuppföljning och utvärdering. 

Rutinerna bör innefatta systematiska kontroller av avtalstrohet, och genomförandet 

av utvärderingar av större upphandlingar i syfte att dra lärdomar och nyttja 

erfarenheter inför kommande upphandlingar. 

- Säkerställa en tillräcklig uppföljning genom att exempelvis följa upp intern 

kundnöjdhet samt antalet leverantörer som lämnar bud i uppföljningsarbetet i syfte 

att ytterligare förbättra upphandlingsarbetet. 
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Sammanfattande bedömningar utifrån revisionsfrågor 

Revisionsfråga Bedömning  

1. Är organisationen 
ändamålsenlig? 
 

Delvis 
Bedömningen grundas bl.a. på att 
dokumenterade styrdokument finns 
som beskriver ansvarsfördelningen. 
Samtidigt noteras att efterlevnaden 
av dessa inom kommunen är i behov 
av att förbättras och att det finns en 
upplevd resursbrist inom enheten. 

 

2. Finns riktlinjer, 
rutiner och processer 
för upphandling och 
inköp och efterlevs 
dessa? 
 

Delvis 
Bedömningen grundas på att det 
finns dokumenterade riktlinjer och 
rutiner som är förhållandevis nyligen 
reviderade. Samtidigt ser vi att 
efterlevnaden behöver stärkas. 

 

3. Finns rutiner och 
processer för att 
säkerställa 
avtalstrohet? 
 

Nej 
Bedömningen grundas bland annat 
på att tydliga rutiner och riktlinjer 
avseende avtalstrohet saknas och 
att systematiska kontroller av 
avtalstrohet är i behov av att 
utvecklas. 
 
Vi noterar även förbättringspotential 
kopplat till utfall av vår genomförda 
stickprovsgranskning avseende 
avtalstrohet. 

 

4. Sker en tillräcklig 
uppföljning av inköp- 
och 
upphandlingsverksa
mheten? 
 

Nej 
Vi bedömer att uppföljningen av 
verksamheten inte är tillräcklig ur 
flera perspektiv. 
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Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
av Marks kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 8 mars 2023. 
PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av 
denna rapport.  

 

 

 

 


